16. Et étant retournée, elle annonça cette  
bonne nouvelle. Alors Ragnel et Anna sa  
femme bénirent le Seigneur,

17. Et dirent: Nous vous bénissons, Sei-  
gneur, Dieu d'Israël, parce que ce que nous  
avions pensé n'est point arrivé;

18. Car vous nous avez fait miséricorde;  
vous avez repoussé de nous l'ennemi qui nous  
persécutait,

19. Misertus es autem duobus unicis.  
Fac eos, Domine, plenius benedicere te;  
et sacrificium tibi laudis tue et sue sanitatis offerre, ut cognoscat universitas gentium, quia tu es Deus solus in universâ terrâ.

20. Statimque præcepit servis suis Raguel, ut replerent fossam, quam fecerant, priusquam eluesceret.

21. Uxori autem sue dixit ut instrueret convivium, et prepararet omnia que in eis erant iter agentibus necessaria.

22. Duas quoque pingues vaccas, et quatuor arietes occidit fecit, et parari epulas omnibus viciniis suis, cunctisque amicis.

23. Et adjuravit Raguel Tobiam, ut duas hebdomadas moraretur apud se.

24. De omnibus autem que possidebat Raguel, dimidiā partem dedit Tobiae; et fecit scripturam, ut pars dimidiā, que supererat post obitum eorum, Tobias domino dereniret.

19. Et vous avez eu pitié de deux enfants uniques. Faites, Seigneur, qu'ils vous bénissent de plus en plus, et qu'ils vous offrent le sacrifice de la louange qu'ils vous doivent pour la santé qu'ils ont reçue de vous, afin que toutes les nations connaissent que, dans toute la terre, il n'y a point d'autre Dieu que vous.

20. Raguel aussitôt commanda à ses serviteurs de remplir avant le jour la fosse qu'ils avaient faite.

21. Il ordonna aussi à sa femme de préparer un festin et tous les vivres nécessaires à ceux qui doivent faire un voyage.

22. Il fit aussi tuer deux vaches grasses et quatre moutons, et préparer un festin pour tous ses voisins et tous ses amis.

23. Raguel conjura ensuite Tobie de demeurer avec lui pendant deux semaines.

24. Il lui donna la moitié de tout ce qu'il possédait; et déclara, par un écrit, que l'autre moitié qui restait reviendrait à Tobie après sa mort et celle de sa femme.

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Postquam verò consummaverunt conantes, introduxerunt Tobiam ad eam. — 2. Ille autem vadens recordatus est verborum Raphael, et sumpsit cinerem thymiamatum, et superposuit cor pasci, et jecur, et fecit fumigare. — 3. Quando autem olficit dampnum odorem; fugit in superiora Aegypti: et levavit ipsum angelus. — 4. Ut autem clausi sunt utriusque, surrexit Tobias de lecto, et dixit: Surge, soror, et deprecemur, ut misereatur nostri Dominus. — 5. Et cepit Tobias dicere: Benedictus es, Deus patrum nostrorum, et benedictus nomen tuum sanctum, et honoratum in secula. Benedicant te coeli, et omnes creature ejus. — 6. Tu fecisti Adam, et dedisti ei adjutricem Eram firmamentum uxorem ejus. Ex his natum est hominum semen. Tu dixisti non bonum esse hominem solum, facias ei adjutricem similem ei. — 7. Et nunc, Domine, non propter fornicationem ego accipio sororem meam hanc, sed super veritatem. — Præcipe misereri mei, et ei consentescere. — 8. Et dixit secum: Amen. — 9. Et dormierunt utriusque nocte. — Et surgens Raguel ivit, et effudit sepulcrum. — 10. Dicens: Nonne et hic morietur? — 11. Et venit Raguel in domum suam. — 12. Et dixit Edna uxori sua: — Mitte unam ancillarum, et videant, si vivit; si autem non, et sepeliamus eum, et nemo sciat. — 13. Et intravit ancilla aperiens janum, et inventis ambos dormientes. — 14. Et egressa annuntiavit eis, quis vivit. — 15. Et benedixit Raguel Deum, dicens: Benedictus es tu, Deus, in omni benedictione mundi, et sancti; et benedicant te sancti tui, et omnes creature tue, et omnes angeli tui, et electi tui; benedicant te in secula. — 16. Benedictus es, quoniam testificasti me, et non factum est mihi, sicut suspicabor, sed secundum multam misericordiam tuam fecisti nobiscum. — 17. Benedictus es, quoniam misertus es duorum unigenitorum: fac eis, Domine, misericordiam, consumma vitam eorum in sanctitate cum lenitatem et misericordia. — 18. Jussit autem famulos exaggerare sepulcrum. — 19. Et fecit eis nuptias diebus quatuordecim. — 20. Et dixit ei Raguel, antequam consummarentur dies nuptiarum, cum iuramento non exire eum, nisi impleti fuerint quatuordecim dies nuptiarum. — 21. Et tunc accipientem dimidium substantia ipsius ire cum sanitate ad patrem; et reliqua, cum mortuus fuero, et uxor mea.

## COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — Cassidile, teste Budaeo, Lirano et Carthusiano, vocatur pars in modum reis facta. Estque diminutivum à cause seu rei. Talibus reticulatis sacculis respūntur venatores, pescatores et obscuratores.

PARTES JACOMUS (2). Addo et cordis, ut hic

(1) INTRODUCENTUR JUVENES AD EAM, PRO REGIONIS MORE, QUA SPONSUS SPONSORI SUAM IN THALAMUM ADDITAB. (Calget.)

(2) PARTES JACOMUS, POSTURENT EAM SUPER CANTORES VIVOS, ID EST, ARDENTES ET FLAMMANTES; IGNIS ENIM PER FLAMMAM SECE AGITANS ET QUASI RESPIRANS VIDETUR VIVERE. GRACA UBIQUIT SIC HABENT: TOBIAS ACCEPIT CINEREM, AVE PRANUM THYMIATANUM, ET IMPENSUS COR PLACIDA, ET HEPSI, FONDEVIT FECIT, ET QUANDO ODORENTUR EST DEMONI ODORES, FUGIT AD EGYPTI SUPREMA. Hebr. autem: PERCEPIT ASMODIUS ODEM, ET FUGIT. Ergo fumus hic jecoris et cordis aliquip physic efficiebat, quo fugabatur demon; addo sanctitatem, meritam, benedictionem et precem tam Raphaeli, quam Tobiae, juncta fama illi energiam dedisse ad abigendum Asmodium; sicut pulsa campanarum ab Ecclesiis benedictiarum fugator demon excitans processus et tempestates, non vi pulsas, sed vi orationis Ecclesie, per quam benedicta sunt. Idem fit per aquam iustitiae, per agnos et ceteros benedictios, perque alias res consecratae. Sic enim S. Hieron., S. Antonius, aliquique anachoreta danas energumeno panem, vel oleum à se benedictum, expellebat demonem.

Simile prorsus recenset Joseph. I. 8 Antiquitatum c. 2, de radice dicta Baras à Salomonem ostendit, cuius odorato fugabatur demon: « Vidi. Inquit, ex populis meis quendam Eleazarum in praesentia Vespasiani, et filiorum, et tribunorum, reliquo romane militum malos arreptitos percussit. Modus vero curacionis orat hic: Admoto naribus demoniaci annulo, sub cuius sigillo inclusa erat radix species à Salomonem indicate, ad cujus olfactum per nubes extrahebat demonium, et collapsus mortuus, adjurabat id, ne amplius rediret, Salomonis interim mentionem faciens, et invocantes ab illo inventas recitas. » Hec si vera sunt et proba, non magica, ut probare clementem Jansenium et Franc. Lucas in c. 12, Matth., Tolet. in c. 11 Luce, Salmer. tom. 8, tr. 15, dictum est, quod à D. Th. P. de Potentia, art. 10, ad 5, dictum est, et à Victorio select. de Magia usurpatum, potuisse certam quandam et plam formulam ejiciendi demones institui à Salomon, sancto adhuc, quam Deus peculiariter suā auctoritate, ad demones fugandos confirmaret. In hac etiam nihil magicum, nihil ex amicitia et fide cum demoni. At à Salomonē idololatria et magica artis postea studioso, si unquam conscripsit, traditio exorcismi, hos oportet magicos fuisse, et nullā divinā aut angelicā virtute fuisse, ad abigendos demones, sed tantum pacto impio et nefariā magi. Hanc sane olet radix illa Josephi inclusa annulo, in qua nulla facultas supra spiritum, aut noster Pineda l. 5 de Robus Salom. c. 29. Nam et

siddiugis in Grato et Hebreo, et supra c. 6, v. 3, de corde expressè præcepere angelus. Porro quā vi jecur illud demonem fugerit, dixi c. 6, vers. 8. Ex Graco hic videtur Tobias primò rhymiana seu suaves aliquos odores adolerisse Deo; definde cor et jecur pīcīs imposuisse prenis. Quæ ut odoratus est Asmodeus, dicitur fugisse in Egypti fines et loca editissima. In Hebreo additur, egrediente Asmodeo, thalamū ostium patuisse. Forte certam egressionis suæ notam edere jesus erat demon. In Latino clarius dicitur, corde seu jecore pranis impedito.

VERS. 5. — RAPHAEL ANGELOS APPREHENDIT DEMONUM (1), NON MANIBUS VISIBILITER, SED

Serario hic q. 5, c. 7, displicent hec duo, primum, quod l. 7 Belli c. 5, asserat radicem Baras ē terra evelli non posse, nisi moriatur is qui evellit, sive homo sit, sive canis; secundum, quod demones vocet malorem hominem sp̄ritus. Quin et Delrio in Magic. l. 6, c. 2, q. 5, sect. 2, cum Pineda censem, falsò radices has et demonum exercitios adscribi Salomon. Illi ergo suspecti sunt, incertaque et dubia fidei. Judei enim, qui eos jacant, magnis abundant, ac fortè Eleazarus illi Josephi fuit magus. Sanctior, ideoque securior et demoni formidabilior fuit virga S. Benedicti, de quā S. Greg. l. 2 Dialog. c. 4, siquidem percussus monachus quem sapientia nigellus puer ab oratione abducet, « deinceps ad orationis studium immobilis permanet, siisque antiquus hostis dominari non ausus est ejus in cogitatione, ne si percussus fuisset ex verbere. » (Corn. à Lap.)

(1) Ne hic occurrat illa suspicio superstitionis, certum est, nullam rem merè corpoream posse naturaliter agere in creaturam spiritualem, qualis est demon. Itaque partes ista cordis et jecoris, aut fumus eius procedentes, nihil omnino naturaliter agere possunt in demonem, virtutem ejus debilitando, vel pressio impediendo; sed duobus modis, quod hic dicitur, intelligi potest. Uno modo, si dicamus hū placuisse Deo, ut per hanc corporalia tanquam per instrumenta quoddam supernaturaliter operaretur in fugandum demonem, quemadmodum per sacramenta Ecclesiæ demonis potest cohibetur, et maximò per baptismum. Altero modo, si dicamus huc fuisse merasigna et figuræ carum rerum quæ per se valeant ad demonem fugandum. Nempe supra dictum est actiones angelorum hominibus apparentia figurativas esse. Cor itaque significat mentem seu voluntatem hominis; jecur concupiscentiam, justis illis hymni: « Lumbes et jecurque morbidum adire igne congruo; » fumus fervore orationis ascendens ad Deum. Dū ergo mens per orationem ad Deum erigitur, et concupiscentia igne devotionis refrenatur, demon fugatur. Sed priori explicatiōne magis suffragari videtur quod cap. 6, v. 5, dicantur medicamenta, scilicet medicamenta supernaturalia. (Estius.)

invisibili virtute atque imperio, et si lubet, etiam qualitate illi impressa per viu angelii apprehensivam ac detentivam. Sicut Apocal. 20 : Angelus latens clavis abyssi apprehendit draconem. Simili etiam modo religavit demonem in deserto, ita alligando ipsum illi loco, ut inde per pilum quidem abscedere posset, subterato forte conseruata divino, ad omnes creaturarum actiones necessario. Hujus enim concursus substractio item imperium Bel, angelii, vel hominis, vice et nomine Dei, in demones, designat vis spiritualis detentiva demonum, subinde metaphorice vocantur vincula, rudentes, catena, 2 Petri 2, et Iude v. 6, et Apoc. 20, v. 8, et alibi. Hunc verò vincula non unquam solo spirituali et invisibili modo demonibus injiciuntur; nonnunquam additis quibusdam corporalibus symbolis que sub sensu cadunt, ut hoc contigit, et de pluribus casibus narrat Beltrio et Cassius, apud quem demon facitur, Luciferus principem suum, tribus illis verbis: *Per spissam ipsa, et in ipsa, id est, vi atque imperio sanctissimae Trinitatis, apud inferos constituta jacere.*

*Diversarum accensionis Egypti*, secundum Ptolomeum, est desertum Thelaidas; nempe australior et superior Egypti pars, è quo Nilus debilitatur, monibus aspera, arenis plena, pluvias destituta. Hodie Sahia vel Saïr vocatur, iuste Joan. Leone, Leanchario et alii. S. Hieron. siccas describit: «Thelais in extremis terminis Egypti, Ethiopiae, Bienniæ, nigrumque in confilio est, ubi Nilus innatigilans est, et cataractarum frigor, et omnia invia plenaque serpentum et venenatorum animalium.» En locum Aspendeo dignum, in quo verisimilimum est, toto vita tempore Tobias et Sara religiam mansisse. Et talen locum subindicat quoque Chiricus Matth. 13, per loca arida iniqua, in quibus dicit inambulare demonium, cum exierit ab homine. Verum eis tam asperis Egypti montibus coerctus impetratur libidinum rex, non desit tamen interea suos, quos innumeros habet, et qui nunquam feruntur, emissarios impudentissimos gaudentes et cupidines, si non in Tobiae familiam, que nungam talibus patuit, certè in religionem orbem contumaciammittente, quemadmodum solet ex orco Lucifer. Et de ebris lascivisque demonibus Andrew proleiscentibus narrat lepidè Philostatus (1).

(1) *Sara. 4. — Tunc mortatus est virginem*

Tobias, militique ei: *Sara, essorge et reprecessus Deum.* Græcus: *Cum clavis esset utriusque, miscuit Tobias in locum, et dicit: Surge, saras, et deprocens, et misericordia sancti Bernini. Sed præstat legere cum Græco editiois Romanae et veteri Latina Versione: Ut autem clavis aut utriusque, surrexit Tobias de loco, et dicit: Surge, ecce. Hunc legiū consentaneum est Hebreus: *Egressus autem ille è cubiculo, claususnam ostium sapet se, et surrexit Tobias ad orandum, mens et ad proflam dicens. Surge, etc.* Ne verbum quidem de tribus noctibus in continentia traducenda, neglecta etiam in quo in versibus 5, 6, legitur. Vide caput 6, 20, 21, 22, ubi per omissionem stimaverit. (Galmet.)*

Vers. 8. — *Tu fecisti ADAM per IUDIUS TERRE, derestigium tu ANTOROM HEBRAI.* Græcus: *Dedisti ei asperitatem et præcipaciam Hesam, Hebreus: *Dedisti ei Hesam sutorum opas, præparastique eum (ad nascendum) minister orbi. Tu dixisti: Non est homo esse fortis in seculo; fatione ei occiditur, quod sit coram eo.* (Galmet.)*

Vers. 9. — *Tu sis QUA NON LUXUAR CICCA ACCEPIS SOLEM NEMI CONFIRMAM, sed sola PERTINENTIAE DILECTIONE, in qua BENEDICTUS DOMEN TEUM.* Non possumus quin admiraremus pios alios sensus nominis sub elementis legis emitti, et inter gentem planè radem ignoramus viventes. Nulli perfectus, scilicet, nihil ex homine Christianus institutis exultusno exspectabimus. Eadem sententia legitur capite 5, 16. Nec Sara pueri sanctimonie scientia, minori castitati, quam Tobias, præstabat. Græcus: *Nunc nos iuxpter formicationem ego accipio sperare meam hanc, sed in reitate, vel in fide, ut fidem illi maritalem servem. Hebreus est: Ut confirmem serbam tuum, quod seruus es.* Syrus: *Secundum juxta Iohannem.* Et hoc loco S. Augustinus Christianos docet, quia ratione licet maritali uti debemus; addicione: *Concordia necessaria causa generandi inservit, et talis ipse capitulus est; illi patrem qui extra ipsam necessitatem progradientur, juu non rationi, sed phantasie obsequuntur.* (Galmet.)

Buc et illud Apostoli 4 Cor. 7: *Et iterum recominiis et idipsum. Hoc autem dico secundum indecentiam, non secundum fuperiorum.* (Estius.)

Vers. 10. — *Dixit ergo SARA: Misericors domini, Domine. In Choro hinc loquitur Tobias, pergens: Preceps, Domine, misericordia mea, et ei concursero. Et dicit accus: Anges. Et dormierunt utrigue nocte. Para fert Hebreus, quem tamen à nostro Vulgata plurimum discrepat.* (Galmet.)

Vers. 11. — *Et factum est circa bellum canticus, accessusq[ue] suscitavit RAGEL SARTOS, spousus: Et auxiliis Regis, ioli, et ejusdem repulorum, dicas: Domine et sic moriar! Hebreus: *Forisq[ue] et sic moriar erit.* (Galmet.)*

Quomodo timebat Ragel, ne moritur esset Tobias? — Vesperò Tobias ianum fuisse. Illudque noctis tempus evasisse, quo interfecti sponsi alii fuerant, scribat Ragel. Sed verebatur se fortè circa noctis mediam, aut post, venisset famodeus. Licet enim interdies diceret, sperare se, sedis precors exauditas, soles latèna interdigni ardoris in rebus, spes vacillare, cum cordis temeris adest, vel ut fieri possint, vel

Vers. 15. — **Ancilla** REPERIT eum secum pat-  
ter domus tuus (1). Nempe post diuturnam  
comprehensionem, piorationem, vigiliationem,  
fatigati, ad quiescendam nos nihil esse re-  
clinarunt novi conjuges, super codem quidem  
lecio, sed vestiti, et sine ullo Veneris com-  
mercio, quo totis tribus noctibus abstinere  
jussi fuerant à Raphaele. Quod exemplum  
conjugibus seu sponsis omnibus imitandum  
suet Evaristus Papa; et Tridentinum monet,  
ut saltuum triduorum ante consummationem matri-

cerit ut cognosci jam audiri que debent. Ti-  
met enim animos ne forti, quam vellet, se-  
cūs eveniat. Ita Carthaginianus. (Serarius.)

(1) Contingentes se tamen alterum ab altero,  
et facile vestibus minimè positis. Hoc unique  
reputandum est ex sensu Vulgata; agendas  
eum illis erant tres à coniugio noctes in  
continentiâ. Reliqui vero codices hunc sen-  
sum non exigunt. (Calmet.)

Vers. 16. — BENEDIXIST DOMINUS RAGEL  
ET ALIA. In Graeco solus de Ragueli. Ha vero  
in eodem textu ille Deum commendat, non  
gratiarum actionibus prosequitur: Benedic  
es tu, Deus, in omni benedictione misericordia et misera-  
cordia; et benedic deum tuus tu, et omnes crea-  
tura tua, et annas angelii tui et electi qui bene-  
dicunt te in secula. Benedic es, quoniam feri-  
disti me, et non facisti mihi aucti auxilia;  
sed secundum multam misericordiam tuam  
fecisti nobiscum. Benedic es, quoniam miser-  
tor es duxum amplexorum; sic es, Domine,  
misericordior; conserva vitam eum in con-  
stantia caritatis et misericordie. Ha Graecus  
a v. 16 usque ad 19. Gemina fons Hébreus.  
(Calmet.)

#### CAPUT IX.

1. Tunc vocavit Tobias angelum ad se,  
quem quidem hominem existimabat, di-  
xitque ei: Azaria frater, peto ut auxilias  
verba mea.

2. Si me ipsum tradam tibi servum, non  
ero condignus providentia tua.

3. Tamen obsecro te, ut assumas tibi  
animalia sive servilia, et vadias ad Gaber-  
ium in Reges civitatem Medorum, redi-  
dasque ei chirographum suum, et recipias  
ab eo pecuniam, et reges eum venire ad  
nuptias meas.

4. Scis enim ipse quoniam numerat pa-  
ter meus dies: et si tardavero una die  
plus contristatur anima ejus.

5. Et certi vides quomodo adjuravist  
me Raguel, cuius adjuramentum spernere  
non possum.

6. Tunc Raphaël assumens quatuor ex  
servis Raguelis, et duos tamelos, in Reges

moni peccata sua diligenter confidit, et  
sacrosancte Eucharistie Sacramento reconcili-  
tur. (1)

(1) Vers. 21. — UXORIS SUE DIXIT, ET INSTRU-  
RET CONVIVIUM, ET PREPARABAT OMNIA QUADEA CIBOS  
ERANT ITER AGESTIBUS NECESSARIOS. Parat parat  
nuptiale convivium, ratusque Tobiam nuptio-  
rum in Reges perretur, addi jubet filiorum  
necessaria. Sed filiorum incommodo illam li-  
berat Raphael. In Graeco et Hébreo reliqua  
hujus epispius ha-leguntur: Fecit nuptias qua-  
mordacis dictas. Et dicit Raguel, antequam  
consummariet dies nuptiarum, jante eadum  
septimum diei, septem enim diebus nuptiae per-  
severabant) cum iuramento non entre eum, nul-  
lum impleri fecerint quamordacis dies supponens; et  
tunc acceptamente dissidium subvenire ipius, ire  
cum sanctitate ad patrem, et refolit cum matrona  
furo et viror mes. Nihil apud hos de victimis  
in convivium mactatis, negat de supremis ta-  
bulis Raguelis, quibus exesse ha-reditatem To-  
bise post mortem suam confirmabat. In veteri  
Latini versione legimus, Regalem mandato  
eutor sole, ut panes plures conficeret; ipsem  
vero è gregè successivas, arcte quatuor atti-  
llisse, ut in convivium pararentur. Additam,  
adjurasse Tobiam, ne abraret quatuordecim illis  
diebus, sed mandat secum in cibis potione,  
exilarans patrem et filium, hactenus auctissimo  
dolorore cruciatus; acciperet rerum sus-  
sum dissidium, at deinde incolunis rediret  
ad patrem. Soppondit denique, post matrem  
suam et uxoris, illum reliquam ha-reditatem  
assentientem. (Calmet.)

Vers. 23. — UT DIAS HERBOMADAS HORABERET  
autem. Dies nuptiales solabant esse septem, Genesios 29, 27, Iadic. 14, 43. Raguel ob in-  
gens gaudium, et quia spes non erat apostolus ad  
videndi filium generumque, numerum dissip-  
cavit. (Grotius.)

#### CHAPITRE IX.

4. Alors Tobie appela l'ange, qu'il croyait  
un homme, et lui dit: Mon frère Azarias, je  
vous prie d'écouter ce que j'ai à vous dire.

2. Quand je me donnerais à vous pour être  
votre esclave, je ne pourrais pas reconnaître  
digneusement tous les soins que vous avez pris  
de moi.

3. J'ai néanmoins encore une prière à vous  
faire; c'est que vous preniez des montures et  
l'équipage nécessaire, et que vous allez vers  
Gabriel en la ville de Reges au pays des Médes,  
pour lui rendre son obligation, et en recevoir  
de lui le montant, et pour le prier de venir à  
mes noces;

4. Car vous savez bien que mon père compte  
les jours; et que, si je suis en retard d'un  
jour, son fils sera accablé d'ennui.

5. Vous voyez aussi de quelle manière Ra-  
phael m'a conjuré de demeurer ici; et que je  
ne puis résister à ses instances.

6. Raphaël prit donc quatre serviteurs de  
Raguel et deux chameaux, et s'en alla en la

civitatem Medorum perrexit; et inventiens Gabellum, reddidit ei chirographum suum, et recepit ab eo omnem pecuniam.

7. Indicavitque ei de Tobiâ filio Tobie, omnia quæ gesta sunt; fecitque eum secum venire ad nuptias.

8. Cumque ingressus esset domum Ragnellis, invenit Tobiam discubentem; et exiliens, osculati sunt se invicem: et levit Gabellus, benedixitque Deum,

9. Et dixit: Benedicat te Deus Israel, quia filius es optimi viri, et justi, et timentis Deum, et eleemosynas facientis:

10. Et diebus benedictio super uxorem tuam, et super parentes vestros;

11. Et videatis filios vestros, et filios filiorum vestrorum, usque in tertiam et quartam generationem: et sit semen vestrum benedictum à Deo Israel, qui regnat in secula seculorum.

12. Cumque omnes dixissent: Amen, accesserunt ad convivium; sed et cum timore Domini nupiarum convivium exercabant.

ville de Ragès au pays des Mèdes, où ayant trouvé Gabellus, il lui rendit son obligation, et en reçut de lui tout le montant.

7. Il lui raconta aussi tout ce qui était arrivé à Tobie, fils de Tobie; et il le fit venir avec lui aux noces.

8. Gabellus étant entré dans la maison de Ragnel, trouva Tobie à table, lequel se leva précipitamment; ils s'entre-salèrent en se basant, et Gabellus pleura et bénit Dieu,

9. Et dit: Que le Dieu d'Israël vous bénisse, parce que vous êtes fils d'un homme très-virtueux, d'un homme juste qui craint Dieu, et qui fait beaucoup d'aumônes.

10. Que la bénédiction se répande aussi sur votre femme, et sur votre père et votre mère.

11. Puisque vous voir tous deux vos fils et les fils de vos fils jusqu'à la troisième et quatrième génération! et que votre race soit bénie du Dieu d'Israël qui règne dans les siècles des siècles.

12. Et tous ayant répondu, Amen, ils se mirent à table. Mais, dans le festin même des noces, ils se conduisirent avec la crainte du Seigneur.

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et vocavit Tobias Raphael, et dixit ei: — 2. Azaria frater, — sume tecum puerum et duos camelos, et vade in Ragis Media ad Gabael, et affer mihi argentum, et ipsum adduc mihi ad nuptias. — 3. Quoniam juravit Ragnel non exire me: — 4. Et pater meus numerat dies: ac si tardavero validè; tristabatur nimis. — 5. Et ivit Raphael, et mansit apud Gabael, et dedit ei chirographum. Ille autem protulit arculas in sigillis, et dedit ei. — 6. Et diluculo surrexerunt unus, et venerunt ad nuptias. Et benedixit Tobias uxorem suam.

#### COMMENTARIUM.

Vers. (1) 2.— Nos quo consenseris PROVIDENTIA TUA, id est, non condignè satisficerò in me misericordia et caru de me.

(1) Vers. 1.— Tunc vocavit Tobias angelum ad se, quem quidem nominem existimat, etc. Hoc caput in Graeco sexus multò paucioribus verbis coniectur, nempe his tantum: Et vocavit Tobias Raphael, et dixit ei: Azaria, frater, accipe tecum puerum, et duas camelas, et vade in Ragis Media ad Gabael, et porta mihi argenteum, et eum adduc ad nuptias, quoniam juravit Gabael non exire me. Et pater meus numerat dies, et si tardavero validè, tristabatur nimis. Et abiit Raphael, et mansit apud Gabael, et dedit ei chirographum. Ille autem obnubil thessalin in sigillis, et dedit ei. Et manū surrexerunt unus, et venerunt ad nuptias; et benedixit Tobias uxorem suam. Hec, nec plura in Graeco textu.

Textus Graecus totius hujus capituli, quamquam in epitomen arcillissimam redactus, nihil vel parum à sensu Vulgata recedit. (Calmet.)

Vers. 2.— Si ut ipse TRADAM TIBI SERVUM,

Vers. 3.— Vadas in Ragis (1). Atqui ex c. 3, v. 6, patet, Sara Tobie jam sponsam habuisse in Ragis, et illi nunc aderant tam nos quo consenseris PROVIDENTIA TUA, hoc est, tua provida erga me caru non satisficerò, ne condignè ei mercedem rependero.

(Corn. à Lap.)

(1) Les critiques ont observé qu'au verset 7 du chapitre troisième du livre de Tobie il est dit que Sara, fille de Ragnel, habitait à Ragès, ville de Médie; et au verset 3, chapitre 9, le jeune Tobie, après l'avoir épousée, envoie l'Ange qui le connaît à Ragès, ville de Médie, chez Gabellus, qu'il atteignit aux noces de Tobie, et le voyage dura plusieurs jours.

Cela n'est point difficile à concilier. Ragnel et Sara sa fille habitaient la ville de Ragès, lorsque arriva ce qui est rapporté au chapitre trois. Après ces fâcheux événements et la mort des sept premiers mariés de Sara, ils jugèrent à propos de s'éloigner d'un endroit si propre à leur retracer des souvenirs si tristes; peut-être se hâtèrent-ils de s'éloigner, crû-

Raphael, quem Tobias; quomodo ergo jam regat Tobias Raphaelem, ut in Reges excurrat? Respondeo: Tota illa regio etiam Echazani, ubi Sara degebat, ab antiquo rotatur Reges; sed erat in eadem tamen regione etiam particularis eodem nomine dicta Reges. Sic Neapolis in Italâ et civitas est, et regnum; Brunsvicum in Germanâ et urbs et ducatus, Lassburgum, Geldria, Limburgum, Nassauum, in Belgio urbes sunt, et integrâ provincie. Sara ergo ejusque parentes habitabant Echazani in regione seu provinci Reges; sed Gabellus in ipsâ arte Reges.

*ANIMALIA SIVE SERVITIA.* Græcâ et Hebraicâ, animalia et servitia. Et ita factum constat ex v. 6 sequenti.

Vers. 5. — *Anuravir.* Id est, per divini nominis reverentiam me obstrinxit, ut quatuordecim diebus cum ipso permaneam. Simile est Numer. 5, et 1 Reg. 22, et Matth. 26: Adjuro te, etc. Et licet et adjuratione, pressè loquendo, non teneretur Tobias, quia soec tantam potestatem, in re tam gravi generum obligandi, non habebat, illi tamen prodenter ac religiosè parere voleat adjuranti, quia quando non prorsis incommodè fieri potest, religiosi modestique animi est adjurantibus cedere et obsequi, ob reverentiam Numinis divini (4).

gnant la vengeance des parents des époux, ou quelque autre mauvaise affaire; et la Providence, qui veillait sur eux d'une manière si admirable, les conduisit dans un autre endroit sur les bords du Tigre où le jeune Tobie fit la connaissance de Sara et l'épousa. (Duciot.)

(1) Vers. 6. — Et RECUPERAT AS NO OSSA PEGUNAM. IN GRACO: Accepti folles designatores. Sic enim jurisconsulti, Juvenalis quoque et Vegetius, vocant saccus in quibus est pecunia. (Grotius.)

Vers. 10. ET DIGITUR BENEDICTIO SUPER UXORUM TUAM, ET SUPER PARENTES VESTRAS. Ut omnes videntes vestram virtutem, ideoque Dei benedictionem et prosperitatem, vobis benedicendo apparetur, et dicant: Benedicta sit Sara, que tam probi viri Tobiae est uxor, benedicti sint parentes uiriusque, qui tam ingenuos post se relinquunt filios et filias. Honor enim et laus filiorum est honor et laus parentum; nam dedecet aquæ ad deus filiorum in parentes redudat. Quicquid Basilus imperator hoc Leonii filio insigne dedit monitum, immo et virtutis paternæ emulande stimulum: «Ne me, queso, patrem amantes pudefas; debent enim pictores corporum delineamenta; filii autem regum, quasi viva imagines patrum virtutes referre.» Sic et mulier illa videns Christi virtutes et sapientiam, exclamavit: *Benedic uenter qui te portans, et ubera que suscans!* Lucas 11, 27.

(Corn. à Lap.)

Vers. 12. — CUM TIMORE DOMINI NUPTRIUM CONVIVIUM EXAGERANT (1). C. 7, v. 7, additur: BENEDICENTES DOMINUM. Quam præcul inde omnis ebrietas, omnis vociferatio, lascivia, rixæ, quam alio ille nuptiæ à nuptiis et convivis hodiernis! Plato, gentilis philosophus, nuptiarum modum et impensis sic prescribit: «Impenso secundum divitias fias. Bibere usque ad ebrietatem, ne alibi quidem unquam decet, neque vero tutum est. Maximè tamen connubio conjuncti, et cum primis sponsus ac sponsa, tunc mentis compotes esse debent, ut ex quâ maximè moderatis generatio fiat, et solidus, stabilis ac quietus conceptus sit.»

DICUTA BENEFACTIO SUPER EXONIS, id est, dicatur in posterum novis nuptiis. *Felix natus* Sara Tobiae uxor. In Graco est: *Kai alôs pous* Tobias; *ris pousz* circa; sed olim scriptum videtur fuisse: *Kai alôs pous* (nampe Riegel) *Tobias* et *ris pousz* airoz, et *benefacti* (Riegel) Tobias et uxor eius, id est, abundantibus bene precatus est. Nam et sic historiam refert Hieronymus. (Grotius.)

(1) Quasi dicaret: Convivabant hilariter, sed honestè, modestè, sobrie et castè, ne erupit aut sermone lascivo, vel obsceno Deum offendere, et Asmodeum rursum in dominum mitteret. Immiterat hoc conjuges et convives, ut a mensis aereant christianum, jurgia, detractiones, spurcium sermonum, quibus Deus offenditur, ut conjugibus et convivis maledictus. Audiunt Platonicum lib. 6 de Legibus: «Impenso secundum divitias fias; bibere vero usque ad ebrietatem ne alibi quidem unquam decet; neque vero tutum est, maximè et vero connubio conjuncti, sponsus et sponsa tunc mentis compotes esse debent, quando non parvam inuenit vita mutationem, praesertim ut et quia maximè moderatis generatio fiat; ferme etiam incertum est, quia exox, aut dies ipsam cum Deo peragat. Quare et solidus, stabilis, et quietus conceptus fiat, non aporetus, diffluentibus ebrietate corporibus, dare operam liberis. Qui autem vino crederunt est, tam animæ quam corporis ratione concutitus, quavis et trahit et trahitur. Edictricō ebrios, tanquam mente caput, ad eserendum est inutilis. Nempe verisimile est eum fatus inæquales, instabiles, obliquos tam membris quam corporibus præcreare. Quamobrem per totam quidem vitam, et maximè quamvis generationi vacat, abstinebit quisque, cavebitque ne faciat, vel quia sua natura et sponte morbos inducunt, vel quia ad petulantiam, injuriamque declinant. Ille enim in animos et corpora eorum qui renascuntur, liberorum, necessariò transmutantur, hisque imprimuntur, pejoresque inde nascentur. Sed principale die illa (nuptiarum) ac noctis i Graco hic addunt: Benedictus Tobias uxori suæ, id est, bene precatus est ei, ut foret fecunda, et probos gigneret, educaretque filios: sic Isaac deprecatas est Dominus pro uxore sui Rebekell, Genes. 25 vera, 21. (Corn. à Lap.)

## CAPUT X.

1. Cum verò moras faceret Tobias, caesi nuptiarum, sollicitus erat pater ejus Tobias, dicens : Putas quare moratur filius meus, aut quare delentus est ibi ?

2. Putasne Gabelus mortuus est, et nemo reddet illi pecuniam ?

3. Coepit autem contristari nimis ipse, et Anna-uxor ejus cum eo : et coepérunt ambo simul flere, eō quod die statuto nimis revertetur filius eorum ad eos.

4. Flebat igitur mater ejus irremediablebus lacrymis, atque dicebat : Heu, heu me, fili mi, ut quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostræ, solatium vite nostræ, spem posteritatis nostræ ?

5. Omnia simul in te uno habentes, te non debuimus dimittere à nobis.

6. Cui dicebat Tobias : Tace, et noli turbari : sanus est filius noster ; satis fidelis est vir ille, cum quo misimus eum.

7. Illa autem nullo modo consolari poterat : sed quotidie exiliens circumspiciebat, et circuibat vias omnes per quas spes remeandi videbatur, ut procul videret eum, si fieri posset, venientem.

8. At verò Raguel dicebat ad generum suum : Mane hic, et ego mittam numtium salutis de te ad Tobiam patrem tuum.

9. Cui Tobias ait : Ego novi, quis pater meus et mater mea modò dies computant, et cruciatur spiritus eorum in ipsis.

10. Cumque verbis multis rogaret Raguel Tobiam, et ille eum nullà ratione vellet audire, tradidit ei Saram, et dimidiā partem omnis substantiae suæ in pueris, in pueris, in pecudibus, in camellis, et in vaccais, et in pecunia multâ : et salvum aliquem gaudentem dimisit eum à se.

11. Dicens : Angelus Domini sanctus sit in stinere vestro, perducatque vos incolumes, et invictis omnia rectè circa parentes vestros, et videant oculi mei filios vestros priusquam moriar.

## CHAPITRE X.

1. Mais Tobie différant à revenir, à cause de ses noces, son père était en peine et disait : D'où pensez-vous que peut venir ce retardement de mon fils, et qu'est-ce qui peut le retenir là si long-temps ?

2. Ne serait-ce point que Gabès serait mort, et qu'il ne se trouverait personne pour lui rendre cet argent ?

3. Il se laissa donc aller à une profonde tristesse, et Anne sa femme avec lui ; et ils se mirent ensemble à pleurer de ce que leur fils n'était point revenu au jour marqué.

4. Mais surtout sa mère versait des larmes sans pouvoir se consoler, en disant : Bélas ! bélas ! mon fils ! Pourquoi vous avons-nous envoyé si loin, vous qui êtes la lumière de nos yeux, le bâton de notre vieillesse, la consolation de notre vie, et l'espérance de notre postérité ?

5. Nous ne devions pas vous éloigner de nous, puisque vous seul nous teniez lieu de toutes choses.

6. Mais Tobie lui disait : Tenez-vous tranquille et ne vous troublez point ; notre fils se porte bien ; c'est bonheur avec qui nous l'avons envoyé, est très-fidèle.

7. Rien néanmoins ne pouvait la consoler ; mais, sortant avec empressement tous les jours de sa maison, elle regardait de tous côtés, et allait dans tous les chemins par lesquels elle espérait qu'il pourrait revenir, pour tâcher de le découvrir de loin quand il reviendrait.

8. Cependant Raguel disait à son gendre : Demeurez ici, et j'enverrai à Tobie votre père des nouvelles de votre santé.

9. Tobie lui répondit : Je sais que malheureusement mon père et ma mère comptent les jours, et que leur esprit est troublé en eux.

10. Raguel ayant fait encore à Tobie de grandes instances auxquelles il ne voulut jamais se rendre, il lui rendit Sara entre les mains, et la moitié de tout ce qu'il possédait en serviteurs, en servantes, en troupeaux, en chameaux, en vaches, et en une grande quantité d'argent ; et il le laissa aller plein de santé et de joie.

11. En disant : Que le saint ange du Seigneur soit en votre chemin : qu'il vous conduise jusque chez vous sans aucun péril. Puissez-vous trouver votre père et votre mère en parfaite santé ! et que mes yeux puissent voir vos enfants avant que je meure.

12. Et apprehendentes parentes filiam suam, osculati sunt eam, et dimiserunt ire.

13. Motentes eam honorare sacerdos, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum, et scipsam irreprehensibilem exhibere.

12. Alors le père et la mère prirent leur fille, la bâisèrent, et la laissèrent aller,

13. L'avertissant d'honorer son beau-père et sa belle-mère, d'aimer son mari, de régler sa famille, de gouverner sa maison, et de se conserver irréprochable.

## TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et Tobit pater ejus computabat unumquemque diem. Et postquam completi sunt dies itineris, et non veniebat; — 2. Dixit: Numquid fortè confusi fuerant? — Aut, numquid facte mortui est Gabael, et nemo ei das argenteum? — 3. Et tristabatur nimis. — 4. Dixit autem ei uxor: Perit puer; quando quidem tardavit. — 5. Et caput flere eum, et dixit: — 6. Non mihi cura est, illi, quia dimisi te lumen oculorum mortuum. — 7. Et Tobit dicit ad eam: Tace, ne sollicita sis; valet. — 8. Et dixit ei: Tace, ne decipias me, perit puer mens. Et ibat per diem ad vias foras, quæ abierat. Haec diebus panem non comedebat, et noctibus non intermittebat flens Tobiam illum suum; quodadusque consummati sunt quatuordecim dies noctiarum, quas juraverat Raguel facere eum ibi. — 9. Dixit autem Tobias Raguel: Dimitte me, quoniam pater meus et mater mea non ultra sperant aspicere me. — 10. Dixit autem ei sacerdos: Massa apud me, et ego misericordia ad patrem tuum, et indicabunt ei quæ circa te. — 11. Et Tobias dicit: Dimitte me ad patrem meum. — 12. Surgens autem Raguel, dedit ei Serram uxorem ejus, et dimisit substantiae corpora, et pecora, et argenteum. — 13. Et benedicens eos dimisit, — dicens: Prosperabit vos, filii, Deus coeli, prouinciam ego moriar. — 14. Et dixit filius sue: Honora sacerdos tuus: Ipsi nunc parentes tui sunt. Audiam de te auditionem bonam. — Ex osculatus est eam. Et Edna dixit ad Tobias: Frater dilecte, restituit te Dominus coeli et dei nihil videre tuos filios ex Serra dili meus; ut tamen in conspectu Domini. Et ecce depono apud te filiam meas in deposito: et ne contristes eam.

## COMMENTARIUM.

Vers. 10. (1)—TRADIDIT, ET DIMISERANT PARTEM

(1) QUARE MORATOR FILIUS MEUS, AUT QUARE DILECTUS EST IHS? In Greco: *an confessus est?* id est, *an ihesus ejus spes per gabellum haret?* ut sequitur. See apud Hebreos 13: sumitur secundum (Grotius.)

Græcus hinc ibi legit: Tobias pater ejus computabat unumquemque diem. Et postquam completi sunt dies itineris, et non veniebat, dixit: Numquid fortè confusi fuerant? An pecunia exigenda difficultas aliqua interjecta est? Nam solvere recusat debitor? sapientia confundere usurpat pro negare. Hebreus Pagii: Fortassis accidit si confusuris in iustitia? Vetus latina versio: *Ne fortè decedatas ait ibi?* (Calmet.)

Vers. 5. — COLENT AUTEM CONTRISTANT JEHIM (Tobias) IHSK ET ANNA UXOR EIUS, Nihilominus, v. 6, sic Tobias ad eum: *Tace et noli turbari.* Per hoc quod Tobias prius contristatus est, significatur præveniens modo pars sensibilis, quia homo omnino extrahere non potest; per hoc autem quod postea fortis et virili animo etiam uxorem fecerit consolatus, significatur quod officium rationis sit cohärens motu illos sensibilis, contra imperium ejus insurgentes, et non permittens ut dominentur. Quod igitur uxori dicitur *flexus irremediabilis lacrimis*, significatur quod sensibilitas non soł natura, sed tamquam à ratione refrenari possit; unde et mulier consolari (scilicet plenè) non poterat, sed tantum vir, quia mulier sensualitatem, vir autem rationem significat. Ad litteram commendat magna

OBIS SUBSTANTIÆ SUE IN PERRIS, IN PUL-

et perfecta patientia Tobie, quod positus in tot malis, videlicet paupertatis (dixerat enim c. 4: Pauperem sicut degenitum) exentiatis, se-nectatis, absentia illi, immoderate tristitia uxoris; nihilominus tamen se et uxorem plus verbis consolans sit. (Estius.)

Vers. 4.—HEU ME, FILI MI! ET QUID TE MELIUS PERMERRIM, LUMEN OCULORVM ROSTRORVM, SACRUM SEMINATUR NOSTRUM? etc. Græcus hic corruptus videtur; fert enim tantummodo: *Non mihi cura car, fili, quis ducas te, hunc oculorum meorum. Legendum est postea: Heu cura mihi est, illi mi, quid te ita miseris!* Hebreus Pagii: *quod concubis est; sed MUNSTERI integrum hunc versiculum præteri.*

Vers. 6. — OMISSA IN TE USO HABANTUR. Tonus hic versiculos in Greco et Hebreo desideratur.

Vers. 6. — TACE, ET NOLI TURBARI..... XETIS FIDES EST VIX ILLA, QM-QUO MIEHES IHS. Satis penitit et pro magnopere, ut: *Ezada satis: Homines fons satis: Bellum datum satis. Ne irascaris, Domine, auctor. Versiculos hic possit aliter sonat in Greco: Tobias dicit ad eam: Tace, ne sollicita sis; valer. Et dicit ei Anna: Tace, ne decipias me, perit puer mens. Ambò Hebrei legunt: Tace, ne ploras, nam tu et incolimis resistunt.*

Vers. 7. — ILLA AUTEM MELIO MOTU CONSOLARI POTERAT. Perspicua est versiculi hujus et sequentis littera. Sed Græcus Hebreique turbati sunt. Ita enim lerunt v. 7: *Ibat per diem ad eam fortè quæ abierat. Ac dicens panem non*

sis, etc. (1). Hebrei : *Et seruos, et ancillas, et gregos, et boves, et animas, et canes, et testes fines, et pretiosas et rara argenteas et aureas.* Græcè pro paucis, habes corpora, sed per carcerem debat, et neccibus nos intermittebat, flos Tobiae filium suum, quoniam usque communiciasti nos quaterdecim dies nupiarum, quoniam præparabat Ragal facere eum ibi. Deinde statim societatem versiculos 9, tum versiculos 8. Sensem re verâ cunctum offerunt; sed ordinis turbandi nulla erat necessitas.

Vers. 9.—*Mox dices computant.* De numero dierum, quas Tobias itineri dedit, inter scriptores commentatorum non convenit. Scario et Tirino sunt duo et quadraginta; Tornicello octo et triginta; Saliano quatuor et triginta. Ceterus numerus agnèr delinquit potest. Ex urbe Ninive ad urbem Ecbatana octo saltuum vel decem dierum iter est. (Calmet.)

(1) Græcus legit tantummodo : *Bedit ei Saranus uxorem ejus, et dimidium substantie, homines, et pecora, et argenteum. Vox Graeca, quam redditum homini, usurpari solet de mancipiis servisque : sed nonnumquam etiam homines ingenuos sonat. Gratus accipendam censet de virginis agrestibus et pedissequis Saru. Hebreus Pagli : Bedit ei dimidium substantie aux, servos, et ancillas, argenteum et aurum. Editio altera Hebrei : Dimidium bonorum suorum, famulos et ancillas, ova, et boves, animos et esimos, vestimenta linea et purpura, rara argentea et aurea.* (Calmet.)

Vers. 11.—*ANGELUS DOMINI SANCTUS SIT IN ITINERE TVE.* Græcius Hebreiique transponunt hic versiculos ita : v. 45 : *Benedic nos tuus dñe, dicens : Prosperabit nos filii, Deus noster, prisaquum ego moriar; v. 45 : Et dixit filius sue : Honore sacerdos meus: ipse nunc parentes tui sunt; audiam de te auditionem bonam, et occasum est eas; v. 42 : Et Edna dixit ad Tobiam : Frater dilecte, restituat te Dominus noster, et dei mihi videre tuus filios ex Saru filii mei, ut lateris conspectu Domini. Et ecce deponit apud te filium meum in deposito, et ne contrariet eum. Post hanc, itat et Tobias benedicet Demianum, quia prosperaverat sicut ipsius, et benedicet Ragal et Ednam.* Vetus Latina versio fusior est Græco et Vulgata. Notant interpres, Hebreos cùm conuolum incunt, plora ex his imitari, que hic in conuolio Tobiae servatur. Hoc enim Tobias conuolum non immerit, cùm absolutissimum nupiarum sanctissimarum et religiosissimarum exemplar habent. (Calmet.)

## CAPUT XI.

1. Cùmque reverterentur, pervenerunt ad Charan, que est in medio itinere contra Ninive, undecimo die.

2. Dixitque angelus : Tobias frater, seis quædammodum reliquisti patrem tuum.

3. Si placet itaque tibi, procedamus, et lento gradu sequantur iter nostrum familiæ simul cum conjugé tuâ et cum animilibus.

para intelligantur serui seu mancipia. Et sic intelligunt Aristophanes, Demosthenes et Strabo, citati à Mariand. Qui etiam illud Daniellis 14, vers. 31 : *Debuntur leonibus duo corpora quotidie, exponit de servis seu mancipiis.*

Vers. 13.—*MONENTES KAM HONORARE SOCIOS* (1), scilicet cunquum parentes nos, quia græcum additur :

Et scipsum irapprehensibilem exhibere, non modo per conjugalem castitatem, ut sit Lyraeus, sed et per lingue continentiam ac totius vita disciplinam, tam cum domesticis, quam cum externis. Similia prorsus monet matres familiæ S. Paulus Tit. 2, et S. Petrus 1 Epist. c. 3. Hic in Græco et in Hebreo, sic Tobias valedicit Edna Saru mater : *Dominae noster, frater dilecte, te tuus restitus : nullus concedat, ut filios tuos ex Saru filii mei, videam, et coram Domini gaudeam. Ecce ego tibi filiam meam, quoniam quotidianus depositum committi, ne nulli eam officias molestia. Mox subditur : Ipse vero Tobias post hanc projectas est, Beo gratias agens, quid iter prosperans sibi delicerat; Ragueum et Ednam ejus uxorem benedicet (sua facta omnia prebeat) et pergebat, quoad Nisivem appropinquaret.*

(1) Parentes Saru ultimo discessu monent filiam, honorare socios aliquas præstare, et in primis sciens irreprehensibilem exhibere; idcirco, ut hæc morissima verba alii ejus memorie diligenterentur. Paulus ad Ephesios et Colossenses, et Petrus in 1 sua Epistola, admonent uxores, ut sint moritis subjecta, nulli facti expressa mentione dilectionis, et similiter Genes. 5, ad Erem dicuntur : *Sab viri potestate eris. Sed ista non repugnat ei quod hoc loco à Saru parentibus præcipitur, ut maritum suum diligat, quia quod uno loco dicitur, non est necesse ubique incircari, sed in aliis locis etiam subintelligi.* Etenim non potest mulier subjecta esse viro in educatione prolis, reddendo debito, et aliis, nisi cum diligat. Nam subjectio ista non est talis qualis est servorum, aut filiorum, sed qualis socii ad sacram. Unde et Adam dicit endem cap. 5 Genes : *Mulier quam dederit mibi secundum, etc.* (Estius.)

## CHAPITRE XI.

1. Et en s'en retournant ils arrivèrent le onzième jour à Charan, que l'on rencontre en chemin en allant à Ninive.

2. Et l'ange dit : Mon frère Tobie, vous savez l'état où vous avez laissé votre père.

3. Si vous le jugez donc à propos, allez devant, et que vos domestiques suivent lentement avec votre femme et vos troupeaux.

4. Cumque hoc placeisset ut irent, dixit Raphael ad Tobiam : Tollite tecum ex felle piscis : erit enim necessarium. Tulit itaque Tobias ex felle illo, et abierunt.

5. Anna autem sedebat secus viam quotidie in supereilio montis, unde respicere poterat de longinquitate.

6. Et dum ex eodem loco specularetur adventum ejus, vidit a longe, et illico agnoscit venientem filium suum, currens que nuntiavit viro suo, dicens : Ecce venit filius tuus.

7. Dixitque Raphael ad Tobiam : At ubi introieris domum tuam, statim adora Dominum Deum tuum : et gratias agens ei, accede ad patrem tuum, et osculare eum.

8. Statimque hinc super oculos ejus ex felle isto piscis, quod portas tecum : scias enim quoniam mox aperientur oculi ejus, et videbit pater tuus lumen caeli, et in aspectu tuo gaudet.

9. Tunc praeccurrunt canis, qui simul fuerat in via, et quasi nuntius adveniens, blandimento sue canticis gaudebat.

10. Et consurgens excus pater ejus, cepit offendens pedibus currere : et data manu pueri, occurrit obviatio filio suo.

11. Et suscipiens, osculatus est eum cum uxore sua, et cooperunt ambo fieri pro gaudio.

12. Cumque adorassent Deum, et gratias egissent, considerant.

13. Tunc sumens Tobias de felle piscis, linivit oculos patris sui.

14. Et sustinuit quasi dimidiam ferè horam ; et cepit albugo ex oculis ejus, quasi membrana ovi, egredi.

15. Quam apprehendens Tobias, traxit ab oculis ejus, statimque visum recepit.

16. Et glorificabant Deum, ipse videlicet, et uxor ejus, et omnes qui celebant eum.

17. Diebatque Tobias : Benedico te, Domine Deus Israel, quia tu castigasti me, et tu salvasti me ; et ecce ego video Tobiam filium meum.

18. Ingressa est etiam post septem dies Sara uxor filii ejus, et omnis familia sana, et pecora, et camelii, et pecunia multa

4. S'etant donc résolus d'aller de la sorte, Raphael dit à Tobie : Prenez avec vous du fiel de poisson, car vous en aurez besoin. Tobie prit de ce fiel, et ils continuèrent leur chemin.

5. Anna cependant allait tous les jours s'asseoir proche le chemin sur le haut d'une montagne, d'où elle pouvait découvrir de loin.

6. Et comme elle regardait de là si son fils ne venait point, elle l'aperçut de loin ; elle le reconnut aussitôt, et courut en porter la nouvelle à son mari, et lui dit : Voilà votre fils qui arrive.

7. Et Raphael dit à Tobie : Dès que vous serez entré dans votre maison, adorez le Seigneur votre Dieu ; et, en lui rendant grâces, appréciez-vous de votre père, et lui donnez le baiser.